UNIOESTE
CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS, ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO  E

DOUTORADO

EDITAL Nº 039/2012-PPGL

SÚMULA:  DIVULGAÇÃO  DO  RESULTADO  DO
PROCESSO  SELETIVO  DE  ALUNOS  ESPECIAIS  EM
DISCIPLINAS ELETIVAS PARA O SEGUNDO SEMESTRE
DE 2012 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO
SENSU  EM  LETRAS,  ÁREA  DE  CONCENTRAÇÃO  EM
LINGUAGEM  E  SOCIEDADE,  NÍVEL  DE  MESTRADO E
DOUTORADO.

A Coordenadora  do Programa de Pós-Graduação  Stricto  Sensu em Letras,
área de concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da
Universidade  Estadual  do  Oeste  do  Paraná  -  Unioeste,  no  uso  de  suas  atribuições,
conforme prevê a Portaria nº 2229/2012 – GRE, de 23 de abril de 2012.

Considerando a Resolução nº 318/2011-CEPE, de 15 de dezembro de 2011,
que  aprova  normas  gerais  para  os  programas  de  Pós-graduação  Stricto  Sensu da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução nº 315/2011-CEPE, de 15 de dezembro de 2011,
que aprovou o Regulamento do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Letras da
Unioeste,

Considerando a Resolução nº 314/2011-CEPE, de 15 de dezembro de 2011,
que aprova as alterações do Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação
Stricto Sensu em Letras da Unioeste.

Considerando o Edital nº029/2012-PPGL de convocação de alunos regulares
para a matrícula nas disciplinas eletivas para o segundo semestre de 2012 do Programa
de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu  em Letras,  área  de  concentração  em Linguagem e
Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado.

Considerando o Edital nº037/2012-PPGL de convocação de alunos regulares
para a matrícula nas disciplinas eletivas para o segundo semestre de 2012  do Programa
de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu  em Letras,  área  de  concentração  em Linguagem e
Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado.

Considerando o Edital nº038/2012-PPGL de abertura de inscrição para seleção
de  alunos  especiais  em  disciplinas  eletivas  para  o  segundo  semestre  de  2012   do
Programa  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu  em  Letras,  área  de  concentração  em
Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado.

TORNA PÚBLICO:

1. Ficam selecionados, em ordem alfabética, os candidatos descritos no Anexo I
deste Edital, considerando-se o resultado da análise do Currículo Lattes documentado,
Pré-Projeto e disponibilidade dos docentes.

2. O horário das aulas referentes às disciplinas eletivas do Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu em Letras está disposto no Edital nº038/2012-PPGL.

3.  Os candidatos  selecionados,  conforme este  Edital,  que não efetivarem a
matrícula no dia 12 e 13 de julho de 2012, das 09h30min às 11h30min e das 14h às
16h30min, na Secretaria do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras, Sala
82, 3º Piso, Prédio das Salas de Aula,  Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 -
Jardim Universitário, Cascavel - PR, CEP - 85814-110, dentro do prazo estipulado, serão
considerados desistentes da vaga.

Documentos exigidos para matrícula:

• uma foto 3X4 recente;
• requerimento  de  matrícula  devidamente  preenchido  em  formulário  específico,

disponibilizado na página www.unioeste.br/pos/letras, link Documentos.

OBS.:  Poderão  ser  aproveitados  os  documentos  utilizados  para  inscrição  no
processo de seleção de alunos especiais  nas disciplinas eletivas para o segundo
semestre de 2012, os quais estão disponíveis na Secretaria do Programa.

Cascavel, 09 de julho de 2012.

Profa. Dra. Lourdes Kaminski Alves
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras/Unioeste

Portaria nº2229/2012-GRE

http://www.unioeste.br/pos/letras

UNIOESTE
CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS, ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E

DOUTORADO

ANEXO I - EDITAL Nº 039/2012-PPGL

HETEROGENEIDADE LINGUÍSTICA
(45 h/a – 03 créditos)

NÍVEL
(Mestrado e Doutorado)

ANDRÉIA KARNOPP MESTRADO

HIPERTEXTUALIDADE,
CONHECIMENTO E APRENDÊNCIA

(45 h/a – 03 créditos)

NÍVEL
(Mestrado e Doutorado)

CATIA LUIZA ZANOTELLI MESTRADO

DANIEL SALÉSIO VANDRESEN DOUTORADO

FRANCIELI MOTTER LUDOVICO MESTRADO

IZABELA DE CARVALHO MESTRADO

JAQUELINE CEREZOLI DOUTORADO

MIRTHA IOLANDA MACHUCA MARTINS MESTRADO

REGINA BREDA MESTRADO

LINGUAGEM, IDEOLOGIA E PODER
(45 h/a – 03 créditos)

NÍVEL
(Mestrado e Doutorado)

ADRIANA APARECIDA SASSE MESTRADO

EDIANE RODRIGUES DOS SANTOS MESTRADO

ELIZABETH BECKER WACHHOLZ MESTRADO

LIANA FATIMA FUGA DOUTORADO

SUSANA APARECIDA FERREIRA DOUTORADO

LINGUAGEM FICCIONAL E
SOCIEDADE

(45 h/a – 03 créditos)

NÍVEL
(Mestrado e Doutorado)

ANDRÉIA KARNOPP MESTRADO

JOICY MERI DO AMARAL MESTRADO

MARCIA MUNHAK SPEGGIORIN MESTRADO

ROBERT THOMAS GEORG WÜRMLI MESTRADO

FRANCIELLE APARECIDA GARUTI DE
ANDRADE MESTRADO

LINGUÍSTICA APLICADA À
FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE

LÍNGUAS
(45 h/a – 03 créditos)

NÍVEL
(Mestrado e Doutorado)

TADINEI DANIEL JACUMASSO DOUTORADO

VERÔNICA PEREIRA COITINHO
CONSTANTY DOUTORADO

LÍRICA E SOCIEDADE
(45 h/a – 03 créditos)

NÍVEL
(Mestrado e Doutorado)

CLAUDIANE PRASS MESTRADO

LITERATURA COMPARADA NA
AMÉRICA LATINA E TRADUÇÃO

(45 h/a – 03 créditos)

NÍVEL
(Mestrado e Doutorado)

BERNADET KORZUN PEDROSO DOUTORADO

LOURDES VIVIAN ALEXIUS DOUTORADO

TÂNIA REGINA CASADO DOUTORADO

LITERATURA E ESTUDOS DA
CRÍTICA LITERÁRIA

(45 h/a – 03 créditos)

NÍVEL
(Mestrado Doutorado)

AMAURI DE LIMA DOUTORADO

CEZAR ROBERTO VERSA DOUTORADO

CLEISER SCHENATTO LANGARO DOUTORADO

ELENITA CONEGERO PASTOR
MANCHOPE DOUTORADO

ODETE DA GLORIA OLIVEIRA MESTRADO

PATRÍCIA BARTH RADAELLI DE
OLIVEIRA DOUTORADO

SANDRA DUGO DOUTORADO

WALLISSON RODRIGO LEITES MESTRADO

LITERATURA, CULTURA E
COMUNICAÇÃO

(45 h/a – 03 créditos)

NÍVEL
(Mestrado e Doutorado)

ANTONIA EDI DE SIQUEIRA MESTRADO

DEISE ELLEN PIATTI DOUTORADO

LAYSMARA CARNEIRO EDOARDO DOUTORADO

LEIDIANE MARQUES DE AGUIAR MESTRADO

MULTILINGUISMO E ENSINO
(45 h/a – 03 créditos)

NÍVEL
(Mestrado e Doutorado)

CAMILA PAULA EFFGEN RIEGER MESTRADO

ELEZANDRA FELISBERTO MACEDO MESTRADO

FLÁVIO KOTTWITZ JÚNIOR MESTRADO

MIRIAN LIGIA ENDO KAROLESKY MESTRADO

SILVANA SOARES DA SILVA
MATUCHAKI MESTRADO

O LÉXICO NA COMPREENSÃO DA
LINGUAGEM

(45 h/a – 03 créditos)

NÍVEL
(Mestrado e Doutorado)

ELIAS GARCIA DOUTORADO

IARA MIKAL HOLLAND OLIZAROSKI MESTRADO

SELMA FRANÇA RODRIGUES
CALIMAN DOUTORADO

O TEXTO LITERÁRIO E A
REPRESENTAÇÃO DA MORTE

(45 h/a – 03 créditos)

NÍVEL
(Mestrado e Doutorado)

ALEXANDRE FELIPE PACINI MESTRADO

PROCESSOS ARGUMENTATIVOS E
TEXTUALIDADE

(45 h/a – 03 créditos)

NÍVEL
(Mestrado e Doutorado)

ANA CLAUDIA WITTHOLTER MESTRADO

NILSE DOCKHOR HITZ DOUTORADO

TARISSA CORRÊA STERN SOARES MESTRADO

TÓPICOS ESPECIAIS I - ESTUDOS DA
VARIAÇÃO E MUDANÇA

LINGUÍSTICA: PRINCÍPIOS
TEÓRICOS E PRÁTICOS

(45 h/a – 03 créditos)

NÍVEL
(Mestrado e Doutorado)

WÂNIA CRISTIANE BELONI MESTRADO

TÓPICOS ESPECIAIS I – CONCEPÇÃO
DE LEITURA E LETRAMENTO NO

ENSINO DE LÍNGUAS
(45 h/a – 03 créditos)

NÍVEL
(Mestrado e Doutorado)

MARIA DO CARMO CABREIRA MESTRADO

VIVIANE RIEDNER MESTRADO

TÓPICOS ESPECIAIS I - O
IMAGINÁRIO URBANO PRÉ-

HISPÂNICO E CONTEMPORÂNEO NA
LITERATURA HISPANO-AMERICANA

(45 h/a – 03 créditos)

NÍVEL
(Mestrado e Doutorado)

PATRICIA VILGINIA CUEVAS ESTIVIL DOUTORADO

ROSANI MARIA NOGARA MESTRADO

SHEILA STAHL MESTRADO